

Заключение
Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково
Московской области на доработанный проект решения Совета
депутатов городского округа Щёлково Московской области «О бюджете
городского округа Щёлково Московской области на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов».

г.Щёлково

14.12.2021г.

Заключение на доработанный проект решения Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено на основании обращения первого заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково от 14.12.2021 №172-01Исх-10173Г и распоряжения председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково Московской области от 14.12.2021 № 103.

В представленном доработанном проекте решения Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» внесены изменения в основные характеристики бюджета городского округа Щёлково на 2022, 2023 и 2024 годы, которые представлены в следующей таблице:

Таблица № 1
(тыс. рублей)

Наименование	Проект бюджета			Доработанный проект бюджета			Отклонение		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Доходы - всего	11 469 924,8	10 126 893,7	9 462 589,9	11 399 990,6	10 217 056,1	9 442 933,9	-69 934,2	+90 162,4	-19 656,0
в том числе:									
налоговые и неналоговые доходы	5 759 422,0	5 208 189,0	4 963 693,0	5 759 422,0	5 208 189,0	4 963 693,0	-	-	-
безвозмездные поступления	5 710 502,8	4 918 704,7	4 498 896,9	5 640 568,6	5 008 867,1	4 479 240,9	-69 934,2	+90 162,4	-19 656,0
Расходы - всего	12 308 599,1	10 654 126,7	10 372 361,0	12 238 664,9	10 746 832,8	10 346 902,6	-69 934,2	+92 706,1	25 458,4
в том числе:									
Расходы бюджета	12 308 599,1	10 510 639,5	10 078 447,1	12 238 664,9	10 603 217,3	10 053 189,2	-69 934,2	+92 577,8	-25 257,9

Условно-утвержденные расходы	-	143 487,2	293 913,9	-	143 615,5	293 713,4	-	+128,3	-200,5
Дефицит (-), Профицит (+)	- 838 674,3	-527 233,0	-909 771,1	- 838 674,3	529 776,7	903 968,7			

В доработанном проекте планируется утвердить следующие основные характеристики бюджета городского округа Щёлково на 2022 год:

- общий объем доходов бюджета городского округа Щёлково – 11 399 990,6 тыс. рублей, в том числе, объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 5 640 568,6 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета городского округа Щёлково в сумме 12 238 664,9 тыс. рублей;

- дефицит бюджета городского округа Щёлково предлагается утвердить в сумме 838 674,3 тыс. рублей или 24,1 %, что превышает норматив, установленный в пункте 3 статьи 92.1 БК РФ, где определено, что дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Между тем данной статьёй допускается превышение дефицита бюджета в размере 10% в случае наличия остатков средств на счёте местного бюджета. Согласно Приложению № 5 к проекту решения Совета депутатов городского округа Щёлково «О бюджете городского округа Щёлково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на начало 2022 года планируется наличие остатков средств на счетах по учёту средств бюджета в размере 838 674,3 тыс. рублей.

Основные планируемые характеристики бюджета городского округа Щёлково на плановый период 2023 и 2024 годов:

- общий объем доходов бюджета городского округа Щёлково на 2023 год - 10 217 056,1 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных

поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - 5 008 867,1 тыс. рублей;

- общий объем доходов бюджета городского округа Щёлково на 2024 год – 9 442 933,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - 4 479 240,9 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета городского округа Щёлково на 2023 год – 10 746 832,8 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы - 143 615,5 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета городского округа Щёлково на 2024 год – 10 346 902,6 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы – 293 713,4 тыс. рублей.

Установлено, что условно утвержденные расходы предусмотрены в соответствии с нормативами, установленными в пункте 3 статьи 184.1 БК РФ и пункте 2 статьи 7 Положения о бюджетном процессе.

- дефицит бюджета городского округа Щёлково на 2023 год – 529 776,7 тыс. рублей или 14,1 %, на 2024 год – 903 968,7 тыс. рублей или 22,0 %. Согласно Приложению № 5 к проекту решения Совета депутатов городского округа Щёлково «О бюджете городского округа Щёлково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на начало 2023 года планируется наличие остатков средств на счетах по учёту средств бюджета в размере 159 776,7 тыс. рублей, на начало 2024 года – 493 968,7 тыс. рублей. Кроме того, в качестве источников финансирования дефицита бюджета в 2023 году планируется привлечение кредитов от кредитных организаций в сумме 370 000,0 тыс. рублей, и в 2024 году - в сумме 410 000,0 тыс. рублей.

Поступления доходов в бюджет городского округа Щёлково в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов, согласно доработанному проекту бюджета, в сравнении с показателями первоначально представленного проекта бюджета, отражены в таблице:

Таблица № 2
(тыс. рублей)

Наименование доходов	Проект бюджета			Доработанный проект бюджета			Отклонение		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	5 759 422,0	5 208 189,0	4 963 693,0	5 759 422,0	5 208 189,0	4 963 693,0	-	-	-
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	5 710 502,8	4 918 704,7	4 498 896,9	5 640 568,6	5 008 867,1	4 479 240,9	-69 934,2	+90 162,4	-19 656,0
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	3 283,0	4 068,0	4 815,0	3 283,0	6 653,0	6 606,0	-	+2 585,0	+1 791,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	2 482 374,8	1 735 933,7	1 308 149,9	2 361 627,6	1 772 754,1	1 235 978,9	-120 747,2	+ 36 820,4	-72 171,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	3 223 845,0	3 177 703,0	3 184 932,0	3 274 658,0	3 228 460,0	3 235 656,0	+50 813,0	+50 757,0	+50 724,0
Иные межбюджетные трансферты	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	-	-	-
ВСЕГО ДОХОДОВ	11 469 924,8	10 126 893,7	9 462 589,9	11 399 990,6	10 217 056,1	9 442 933,9	-69 934,2	+90 162,4	-19 656,0

Предложенные изменения доходов в доработанном проекте бюджета городского округа Щёлково в 2022, 2023 и 2024 годах, по сравнению с ранее представленными показателями, связано с изменением объёма безвозмездных поступлений, при этом объём налоговых и неналоговых доходов предлагается оставить без изменений.

В соответствии с Законом Московской области № 252/2021-ОЗ «О бюджете Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», городскому округу Щёлково изменён общий объём межбюджетных трансфертов, по сравнению с объёмом, предусмотренным проектом закона Московской области «О бюджете Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в связи с чем, в доработанном бюджете городского округа Щёлково объём безвозмездных поступлений составит:

- в 2022 году - 5 640 568,6 тыс. рублей, что на 69 934,2 тыс. рублей меньше ранее запланированных показателей, в том числе:

* за счёт увеличения субвенций на общую сумму 50 813,0 тыс. рублей (увеличения на фин. обеспечение гос. гарантий реализации прав граждан на

получение общедоступного и бесплатного образования – 52 362,0 тыс. рублей; уменьшения на фин. обеспечение получения образования и на обеспечение питанием в частных общеобразовательных организациях – 124,0 тыс. рублей; уменьшения на организацию предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 1 425,0 тыс. рублей);

* за счёт уменьшения субсидий на общую сумму 120 747,2 тыс. рублей, из них:

включение ранее не запланированных субсидий на общую сумму 62 117,0 тыс. рублей (на мероприятия по разработке проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций – 12 280,0 тыс. рублей, на подготовку основания, приобретения и установку плоскостных спортивных сооружений – 1 900,0 тыс. рублей, на устройство контейнерных площадок – 5 187,0 тыс. рублей, на приобретение и установку технических сооружений (устройств) для развлечений, оснащённых электрическим приводом - 42 750,0 тыс. рублей);

увеличение ранее запланированных субсидий на сумму 99 986,3 тыс. рублей, из них наиболее крупная – на проведение работ по кап. ремонту зданий общеобразовательных организаций - 95 505,0 тыс. рублей;

уменьшение ранее предусмотренных субсидий - 279 187,5 тыс. рублей, из них наиболее крупная – на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций – 277 891,0 тыс. рублей;

исключение субсидии на софинансирование расходов на оснащение планшетными компьютерами общеобразовательных организаций в сумме 3 663,0 тыс. рублей;

- в 2023 году - 5 008 867,1 тыс. рублей, что на 90 162,4 тыс. рублей больше ранее предусмотренных показателей, в том числе:

* за счёт увеличения субвенций на общую сумму 50 757,0 тыс. рублей (увеличения на фин. обеспечение гос. гарантий реализации прав граждан на

получение общедоступного и бесплатного образования – 52 362,0 тыс. рублей; уменьшения на фин. обеспечение получения образования и на обеспечение питанием в частных общеобразовательных организациях – 124,0 тыс. рублей; уменьшения на организацию предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 1 481,0 тыс. рублей);

* за счёт увеличения субсидий на общую сумму 36 820,4 тыс. рублей, из них:

включение ранее не предусмотренной субсидии на капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов водоснабжения в сумме 18 348,0 тыс. рублей;

увеличения ранее предусмотренных субсидий - 18 478,8 тыс. рублей (на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций – 18 009,8 тыс. рублей; на обеспечение подвоза обучающихся – 469,0 тыс. рублей);

уменьшения ранее предусмотренных субсидий - 6,4 тыс. рублей (на организацию бесплатного горячего питания обучающихся – 6,0 тыс. рублей; на создание новых мест в общеобразовательных организациях – 0,4 тыс. рублей);

* за счёт увеличения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2 585,0 тыс. рублей;

- в 2024 году - 4 479 240,9 тыс. рублей, что на 19 656,0 тыс. рублей меньше ранее предусмотренных показателей, в том числе:

* за счёт увеличения субвенций на общую сумму 50 724,0 тыс. рублей (увеличения на фин. обеспечение гос. гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования – 52 388,0 тыс. рублей; уменьшения на фин. обеспечение получения образования и на обеспечение питанием в частных общеобразовательных организациях – 124,0 тыс. рублей; уменьшения на организацию предоставления гражданам

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 1 540,0 тыс. рублей);

* за счёт уменьшения субсидий на общую сумму 72 171,0 тыс. рублей, из них:

увеличение субсидии на обеспечение подвоза обучающихся - 487,0 тыс. рублей;

уменьшение ранее предусмотренных субсидий - 72 658,0 тыс. рублей (на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций – 72 408,0 тыс. рублей; на организацию бесплатного горячего питания обучающихся – 250,0 тыс. рублей);

* за счёт увеличения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 1 791,0 тыс. рублей.

Расходы доработанного проекта бюджета городского округа Щёлково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в сравнении с расходами первоначально представленного проекта бюджета, в разрезе разделов по бюджетной классификации РФ представлены в таблице:

Таблица № 3
(тыс. рублей)

Наименования	Проект бюджета			Доработанный проект бюджета			Отклонение		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Общегосударственные вопросы	2 038 623,5	1 334 469,0	1 335 071,0	2 052 413,6	1 334 469,0	1 335 071,0	+13 790,1	-	-
Национальная оборона	207,0	207,0	207,0	207,0	207,0	207,0	-	-	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	130 124,0	108 742,7	108 742,7	130 124,0	108 742,7	108 742,7	-	-	-
Национальная экономика	756 588,2	734 139,4	482 266,2	676 346,4	701 556,4	449 683,2	-80 241,8	-32 583,0	-32 583,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 490 545,6	1 095 510,6	1 115 042,3	1 617 724,4	1 146 441,7	1 147 625,3	+127 178,8	+50 931,1	+32 583,0
Охрана окружающей среды	35 829,2	40 903,6	300 199,2	40 329,2	40 903,6	300 199,2	+4 500,0	-	-

Образование	6 453 213,9	5 703 402,0	5 548 298,6	6 315 682,3	5 779 112,8	5 524 580,7	-137 531,6	+75 710,8	-23 717,9
Культура, кинематография	668 986,1	570 534,5	548 053,2	668 986,1	570 534,5	548 053,2	-	-	-
Здравоохранение	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Социальная политика	261 981,0	240 244,0	249 708,0	262 451,3	238 763,0	248 168,0	+470,3	-1 481,0	-1 540,0
Физическая культура и спорт	449 100,7	660 986,6	369 359,0	451 000,7	660 986,6	369 359,0	+1 900,0	-	-
Средства массовой информации	23 400,0	21 000,0	21 000,0	23 400,0	21 000,0	21 000,0	-	-	-
Обслуживание государственного (муниципального) долга	-	500,0	500,0	-	500,0	500,0	-	-	-
Итого	12 308 599,1	10 510 639,5	10 078 447,1	12 238 664,9	10 603 217,3	10 053 189,2	-69 934,2	+92 577,9	-25 257,9

В доработанном проекте бюджета городского округа Щёлково в 2022 году предусмотрено сокращение расходов на общую сумму 69 934,2 тыс. рублей, в том числе:

- за счёт увеличения бюджетных ассигнований по следующим разделам:

по разделу «Общегосударственные вопросы» - на 13 790,1 тыс. рублей

по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 127 178,8 тыс. рублей;

по разделу «Охрана окружающей среды» - на 4 500,0 тыс. рублей;

по разделу «Социальная политика» - на 470,3 тыс. рублей;

по разделу «Физическая культура и спорт» - на 1 900,0 тыс. рублей.

- за счёт уменьшения бюджетных ассигнований по следующим разделам:

по разделу «Национальная экономика» - на 80 241,8 тыс. рублей;

по разделу «Образование» - на 137 531,6 тыс. рублей.

В 2023 году предусмотрено увеличение расходов на общую сумму 92 577,9 тыс. рублей, в том числе, за счёт увеличения расходов по разделам «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 50 931,1 тыс. рублей и «Образование» - на 75 710,8 тыс. рублей, и, в свою очередь, сокращения

расходов по разделам «Национальная экономика» на 32 583,0 тыс. рублей и «Социальная политика» - на 1 481,0 тыс. рублей.

В 2024 году предусмотрено сокращение расходов на общую сумму 25 257,9 тыс. рублей, в том числе, за счёт уменьшения расходов по разделам «Образование» на 23 717,9 тыс. рублей, «Национальная экономика» - на 32 583,0 тыс. рублей и «Социальная политика» - на 1 540,0 тыс. рублей, и, в свою очередь, за счёт увеличения расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 32 583,0 тыс. рублей.

Следует отметить, что в доработанном проекте бюджета городского округа Щёлково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов устранены замечания по отнесению расходов на выполнение функций Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково к соответствующим кодам бюджетной классификации согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ № 85н) и уточнению сумм на организацию наружного освещения и расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства.

Расходы доработанного проекта бюджета городского округа Щёлково на 2022 год, в сравнении с расходами первоначально представленного проекта бюджета, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств представлены в следующей таблице:

Таблица № 4
(тыс. рублей)

Наименования ГАБС	Код	Проект бюджета	Доработанный проект бюджета	Отклонение
Администрация городского округа Щёлково Московской области	901	5 479 194,9	5 417 849,1	-61 345,8
Совет депутатов городского округа Щёлково Московской области	902	22 074,0	22 074,0	-
Контрольно-счётная палата городского округа Щёлково Московской области	903	22 465,5	22 465,5	-

Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Щёлково Московской области	904	393 918,8	396 238,8	+2 320,0
Комитет по культуре и туризму Администрации городского округа Щёлково Московской области	905	669 156,1	669 156,1	-
Комитет по образованию Администрации городского округа Щёлково Московской области	906	5 028 939,8	5 004 241,3	-24 698,5
Финансовое управление Администрации городского округа Щёлково Московской области	907	692 850,0	706 640,1	+13 790,1
Итого		12 308 599,1	12 238 664,9	-69 934,2

В доработанном проекте бюджета городского округа Щёлково в 2022 году предусмотрено сокращение расходов на общую сумму 69 934,2 тыс. рублей за счёт: сокращения бюджетных ассигнований по ГАБС Администрация городского округа Щёлково на 61 345,8 тыс. рублей и ГАБС Комитет по образованию Администрации городского округа Щёлково – на 24 698,5 тыс. рублей; увеличения расходов по ГАБС Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Щёлково на 2 320,0 тыс. рублей и ГАБС Финансовое управление Администрации городского округа Щёлково – на 13 790,1 тыс. рублей.

Расходы доработанного проекта бюджета городского округа Щёлково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в сравнении с расходами первоначально представленного проекта бюджета, в разрезе муниципальных программ и непрограммных расходов представлены в следующей таблице:

Таблица № 4
(тыс. рублей)

Наименования программ	Проект бюджета			Доработанный проект бюджета			Отклонение		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
"Культура"	559 285,8	559 261,7	559 307,2	559 285,8	559 261,7	559 307,2	-	-	-
"Образование"	4 964 399,0	4 904 766,4	4 857 974,4	5 127 695,8	4 957 467,4	4 910 475,4	+163 296,8	+52 701,0	+52 501,0
"Социальная защита населения"	119 548,5	120 394,2	122 285,5	118 123,5	118 913,2	120 745,5	-1 425,0	-1 481,0	-1 540,0
"Спорт"	369 255,8	369 359,0	369 359,0	371 155,8	369 359,0	369 359,0	+1 900,0	-	-
"Развитие сельского хозяйства"	9 854,0	9 926,0	10 007,0	9 854,0	9 926,0	10 007,0	-	-	-

"Экология и окружающая среда"	45 079,0	51 913,0	26 851,0	49 579,0	51 913,0	26 851,0	+4 500,0	-	-
"Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения"	162 047,0	135 665,7	135 665,7	162 047,0	135 665,7	135 665,7	-	-	-
"Жилище"	119 814,0	96 224,0	103 714,0	121 709,3	96 224,0	103 714,0	+1 895,3	-	-
"Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности"	570 231,5	134 298,2	341 159,7	568 958,5	152 646,2	341 159,7	-1 273,0	+18 348,0	-
"Предпринимательство"	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	-	-	-
"Управление имуществом и муниципальными финансами"	1 249 356,1	1 177 794,6	1 177 794,6	1 249 356,1	1 177 794,6	1 177 794,6	-	-	-
"Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики"	52 702,0	48 173,0	48 113,0	52 702,0	48 173,0	48 113,0	-	-	-
"Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса"	576 166,7	480 730,0	395 760,0	576 166,7	480 730,0	395 760,0	-	-	-
"Цифровое муниципальное образование"	165 148,4	129 610,0	137 783,2	161 263,1	129 610,0	137 783,2	-3 885,3	-	-
"Архитектура и градостроительство"	2 964,0	2 964,0	2 964,0	2 964,0	2 964,0	2 964,0	-	-	-
"Формирование современной комфортной городской среды"	1 080 869,8	1 110 555,3	1 018 164,7	1 129 079,8	1 110 555,3	1 018 164,7	+48 210,0	-	-
"Строительство объектов социальной инфраструктуры"	1 573 388,0	1 131 114,7	723 654,5	1 276 444,9	1 154 124,6	647 435,6	-296 943,1	+23 009,9	-76 218,8
"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"	10 000,0	-	-	10 000,0	-	-	-	-	-
Итого по муниципальным программам	11 632 109,6	10 464 749,9	10 032 557,5	11 548 385,3	10 557 327,8	10 007 299,7	-83 724,3	+92 577,9	-25 257,8
Непрограммные расходы	676 489,5	45 889,5	45 889,5	690 279,6	45 889,5	45 889,5	+13 790,1	-	-
ВСЕГО	12 308 599,1	10 510 639,4	10 078 447,0	12 238 664,9	10 603 217,3	10 053 189,2	-69 934,2	+92 577,9	-25 257,8

В доработанном проекте бюджета городского округа Щёлково в 2022 году предусмотрено сокращение расходов на общую сумму 69 934,2 тыс. рублей за счёт увеличения непрограммных расходов на общую сумму 13 790,1 тыс. рублей и сокращения расходов на реализацию муниципальных программ - на 83 724,3 тыс. рублей. Изменение финансирования мероприятий предусмотрено по следующим муниципальным программам:

- по муниципальной программе «Образование» предусмотрено увеличение финансирования на 163 296,8 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Социальная защита населения» предусмотрено уменьшение финансирования на 1 425,0 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Спорт» - увеличение расходов на 1 900,0 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Экология и окружающая среда» - увеличение расходов на 4 500,0 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Жилище» - увеличение расходов на 1 895,3 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» - уменьшение расходов на 1 273,0 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Цифровое муниципальное образование» - уменьшение расходов на 3 885,3 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды» - увеличение расходов на 48 210,0 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» - уменьшение расходов на 296 943,1 тыс. рублей.

В доработанном проекте бюджета городского округа Щёлково в 2023 году предусмотрено увеличение расходов на общую сумму 92 577,9 тыс. рублей на финансирование мероприятий муниципальных программ, в том числе:

- по муниципальной программе «Образование» предусмотрено увеличение финансирования на 52 701,0 тыс. рублей;

- по муниципальной программе «Социальная защита населения» предусмотрено уменьшение финансирования на 1 481,0 тыс. рублей;

- по муниципальной программе «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» - увеличение расходов на 18 348,0 тыс. рублей;

- по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» - увеличение расходов на 23 009,9 тыс. рублей.

В доработанном проекте бюджета городского округа Щёлково в 2024 году предусмотрено уменьшение расходов на общую сумму 25 257,8 тыс. рублей на финансирование мероприятий муниципальных программ, в том числе:

- по муниципальной программе «Образование» предусмотрено увеличение финансирования на 52 501,0 тыс. рублей;

- по муниципальной программе «Социальная защита населения» предусмотрено уменьшение финансирования на 1 540,0 тыс. рублей;

- по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» - уменьшение расходов на 76 218,8 тыс. рублей.

Изменение расходной части бюджета связано, в основном, с изменением объёма предоставляемых межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней бюджету городского округа Щёлково.

Выводы и предложения

Основные параметры, указанные в доработанном проекте решения Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», соответствуют положениям и

ограничениям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Контрольно-счётная палата городского округа Щёлково предлагает вынести доработанный проект решения Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на рассмотрение Совета депутатов городского округа Щёлково.

Председатель Контрольно-счётной палаты
Щёлковского муниципального района

О.Ю. Шумилова